\

\ (-< p'--"'1 €/ ·~~-

Ç r ")--, ·~ ~ . () 2.. . I <? .

~~
SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador CARLOS VIANA ~~-
REQUERIMENTO No1G1 , DE 2019 L~1 i

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 199 do Regimento Interno do Senado
Federa~ a realização de Sessão Especial no dia 28 de março de 2019, quinta­
feira, em homenagem ao DeMolay Internacional e Supremo Conselho da
Ordem DeMolay para a República Federativa do Brasil em comemoração ao
Centenário da Ordem DeMolay.

JUSTIFICAÇÃO

A Ordem DeMolay é uma organização para jovens patrocinada e
apoiada pela maçonaria desde março de 1919, quando foi criada nos Estados
Unidos da América por um Maçom da cidade deKansas City chamado Frank
Sherman Land. Ela tem por objetivo criar bons cidadãos, que respeitam as
leis, convivem em harmonia com a sociedade, auxiliam o próximo em suas
necessidades básicas e educacionais e que, por meio do exemplo, servem
como modelo a ser seguido por todos os jovens.

No Brasil, a chegada da Ordem DeMolay se deu em agosto de 1980,

coma instalação do Capítulo Rio de Janeiro n° 001, primeiro daAmérica do
Sul. Trazida pelo então Soberano Grande Comendador do Supremo
Conselho do Rito Escocês Antigo e Aceito da Maçonaria para a República
Federativa do Brasil, Alberto Mansur, a Ordem DeMolay expandiu suas
fronteiras e, em pouco tempo, se espalhou pelas principais cidades do país,
atingindo 3 mil membros em menos de cinco anos de existência.

Com reconhecimento internaciona~ o Brasil foi um dos países que
teve autorização para instalar um Supremo Conselho próprio, em 1985,
instituição que coordenou as atividades da Ordem DeMolay até 2004,

quando foi fundado e instalado o Supremo Conselho da Ordem DeMolay

' VJ.Jl
Rece I O ~ ·, "· l t:lQ ·senado F dera! -Anexo II - Ala Teotônio Vilela, Gabinete 23
Em I~ f~_L __ I 70165-900 - Brasília - DF

~~ .........-Q h.._O~t:lr'\

iiiii -!!!!!
iiii
~

()()
o ,:..:
(")

;,f
.....
Ol .....
o
~
Q
Ol .....

....._
lL
\ll

2

para a República Federativa do Brasil (SCODRFB), atual responsável pela
administração da marca. Hoje já são mais de 85 mil membros filiados nos 26
Estados da Federação mais o Distrito Federal.

Em 2010, com a Lei Federal n. 0 12.208/2010, instituiu-se o dia 19 de
março como o Dia Nacional do DeMolay.

Nome do Senador

l,.l ..._, Y"Y') À '(..L r~ L--o c;. c:.c
L.-v m \oe/d-v CoSIA.

~'\ t v· Gv~ .()\_ 't -t ~ ~
AtÁ ~õ;L)

~·~ C...o t • 1 +l u n

- \\ c~ Cl__N-J \ htP

Senado Federal - Anexo II - Ala Teotônio Vilela, Gabinete 23
70 165-900 - Brasília - DF

-iiii

1'-­
(j)
Q)

C\1 -a
o
C\1
00

~
<.0
o
o
LO r-­
LO
.o
-a .o
.o
~ ,....
LO .o
~
v
LO .o
LO
o

1'-­
(j)
v o
C')
-a